8. Quod modernae turbae et irrationabiles actus sicut etiam praeteriti anni omnes ex ipsius inflammatione procédant.

9. Quod omnia attentat quae in diminutionem j catholicorum, eorum rerum, personarum et dignitatum esse cognoscit.

10. Quo denique verendum, ne ad instar Bochkai processurus sit, manum S. M^{tis} ligat, omnem auctoritatem sibi usurpans et nisi haereticis ubique locorum¹ satisfiat, ad nutum etiam hanc et alias dietas et S. M^{tis} conatus pios, quamvis palatínus, per suos complices elusurus.

11. Quod hoc facto et eo reiecro regem esse M^{tem} Suam omnibus palam fiat.

12. Quod Deo et conscientiae suae et omnibus catholicis satisfaciet [Sua M^{tas}] et magnus apud catholicos principes praedicabitur.

13. Quod suis adversariis erit [Sua M^{tas}] terrori et per degredationem huius personae² velut columnae omnes reliquorum conatus dissipabuntur.

14. Catholici tanto audacius in omnibus suis piis actionibus processuri sint.

15. Quod omnia consilia confoederatorum dissipabuntur amisso hoc duce et antesignano.

¹ Értsd: Ausztriában is.

² Thurzó.

Quod si nominates non érit,¹ haec verenda sunt incommoda:

1. Quod is omnia contra regem tentabit, quo dieta haec suum non sortiatur effectum et alia mala fiant.

2. Quod comitatus, prout minanlur, hinc infecta re discessuri sint.

3. Quod ad eorum relationem rursum novas turbas in Hungária, maxime partibus superioribus, habituri simus.

4. Quod vel ipsi palatinum eligent, aut vero prout minantur, secessionem a rege parabunt.

5. Quod confiniorum solutio differetur et ea non facta confinarii confinia deserent.

6. Quod Turca hisce motibus erectus, novum pacis infringendi modum queret.

7. Hungaros ad id ante pronos et paratos [Turca] rursum in novam societatem alluciet.

8. Confiniarios [Turca] tentabit.

9. Quandoquidem S. M^{tas} impérium suum [in Hungária] non confirmant, quod etiam alia S. M^{tis} régna et provinciáé aut se Hungaris coniungent aut vero alia nova molientur.

10. Quod S. M^{tas} caesarea in tali casu occasio-nem vindictae suae non negliget.

11. Quod M^{tas} regia destituta omnium suorum-auxilio, vires hostium tarn internorum quam externorum sustinere non posset.

12. S. M^{tas} cum suis in extremum periculum coniicietur.

13. Similiter etiam tota Domus Sua Austriaca, cui propterea respondere non poterit.

¹ Értsd: Thurzó.

² A magyarok támogatása értendő.

14. Similiter omnes catholici.
 15. Quod denique malum tanto gravius . . .¹ quanto magis irreparabilia omnia videntur.

In tantis rerum angustiis quando aliter fieri non potest, videretur hanc² ex duobus malis minimum³ esse eligendum.

Et quia catholici de voto suo desperant, non-catholici omnino Turzonem assumendum postulatur, si is a Sua M^{te} ad certa quaedam alligari posset, non videretur reiiciendus:

1° Si promitteret et reversalibus singularibus Suam M^{tem} assecuraret, quod se in his quae ad Suae M^{tis} auctoritatem et dignitatem pertinebit⁴ non immiscebit.

2° Quod catholicos spirituales et saeculares in iuribus, bonis et libertatibus ipsorum conservabit et non persequatur.

3° Quod curabit ut sub hac adhuc dieta restitutio bonorum ablatorum omnibus ex aequo maxime ecclesiasticis fiat.

4° Quod nullám in religione cum reliquis provinciis sit habiturus confoederationem, prout et confoederatio quoque prima hie Posonii constituta tale quid in se non continet.

5° Quod in aliorum Suae M^{tis} regnorum et provinciarum negotia sese non immiscebit, sed eas ad fidelitatem et obedientiam servandam dehortabitur. Ullis neque consilio, voto aut auxilio quovis contra Suam M^{tem} adstipulabitur.

(A lap szélén még a következő két számozatlan föltétel, ugyancsak Khrenperg írása:

¹ Nem olvasható, többszörösen corrigált ige, talán evadet

² Így, hoc helyett, vagy his helyett.

³ Így, minus helyett.

⁴ Így, pertinent helyett.

Ut in futurum modus antiquus electionis servetur [palatini] et regnicolae proponant.

Item quod ordinationem factam cum Forgachio sed stúdiósé, promotebit.)

Haec tarnen prius sincere cum eo [Thurzone] tractari deberent.

Legalól (ugyancsak Khrenperg kezével): N. B. Cardinali, nuntio.¹

(Ered. fogaim, a bécsi üdv. kam. [közös pénz-ügyi] levéltárban, Fasc. 15.435.)

¹ Ez a „Schlagwort”-szerű két szó azt akarja jelezni, hogy az ügy véleményezés végett Forgách bíborossal és a pápai nuntiussal is közöltessék, ami, mint a szövegből (t. i.: értekezéséből) látható, meg is történt.

BETHLEN GÁBOR LEVELEI.*

(Budapesti Szemle 1880. évf.)

Minél messzebb hagyja a történetíró a mul-
tat háta mögött s minél közelebb jó kutatásai köz-
ben a jelenhez, az adatok annál nagyobb tömeggé
halmozódnak előtte; lassanként megszűnik a per-
gamen uralma, helyébe a papirosé lép — s az ok-
levél formulákkal körülzárt elbeszélését az ügyira-
tok, az akták bőbeszédűsége váltja föl. A massa¹
sokszor nyomasztóvá lesz; úgy hogy az, aki helyre,
időre, eseményre vagy személyre való tekintettel
a fölkatott történeti adatokat csoportosítani, vagy
épen azok száma nélkül való válfajaiból egyet ki-
választani tette föladatává, s akinek e föladatot a
kellő ügyességgel megoldania sikerült: bizonyára
hasznos, elismerésre méltó dologban fáradozott.